
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15074
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Coordinamento Amministrativo SIAST e 
attivita' di socializzazione
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Proseguimento servizio mensa sociale diffusa Siast 1,2,3 e 5 mesi gennaio e febbraio 2013 - € 
39.530,40
C.B. 5002 - CIG 3006474CD1

     

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con  Delibera  n.  24  del  15/05/12  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/14  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

-     con Delibera di Giunta n. 285 dell’11/08/12 è stato approvato il PEG 2012;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.455  del  28/07/2009  con  la  quale  sono  state  apportate  modifiche  al 
Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  nonché adeguamenti  alla  struttura  organizzativa 
dell’Ente  ed in  particolare  è  stata  prevista  la  riorganizzazione  dei  SIAST da collocarsi  nell’ambito  della 
Direzione Sicurezza Sociale;

VISTA altresì la Delibera di Giunta n.475 del 18 Settembre 2009 con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Comune di Firenze;

VISTO l’atto AO/35/09 del 17.11.2009 con cui il Direttore Generale, in attuazione della Delibera n.09/455 
sopra citata,  ha disposto  di  modificare l’assetto  della  Direzione Servizi  Sociali  e  Sport  procedendo alla 
riorganizzazione  dei  Servizi  integrati  di  Assistenza  Sociale  Territoriale  (SIAST)  con  decorrenza  dal 
01.12.2009;

CONSIDERATO altresì come tra le funzioni dei SIAST rientri l’erogazione del servizio di somministrazione 
pasti a favore di cittadini in stato di bisogno e come nell’ambito della riorganizzazione dei SIAST sia stato 
previsto, in via sperimentale, un sistema di erogazione del servizio mensa a livello cittadino;

Vista la  D.D. n.  10467 del 30/12/2010 con la quale è stato  affidato  a RistoChef s.p.a. (C.B. 5002) il 
servizio in forma diretta, in quanto questa si è impegnata a non superare una commissione media del 5% 

 pag. 1



nei confronti dei Punti di Servizio Accreditati della rete aderente alla Mensa Sociale riconoscendo il prezzo 
unitario di € 7,50 escluso IVA al 4% a pasto, servizio che è stato  prorogato fino al 31/12/12; 
 
Atteso che la Direzione Servizi  Sociali   intende riorganizzare tutti  i  servizi  di sostegno a favore di utenti  
svantaggiati in carico ai Servizi Sociali ricorrendo ad un avviso di selezione comparativa pubblica, ai sensi  
dell’art. 60 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze per l’affidamento a 
Associazioni di Volontariato e a soggetti del Terzo Settore che non presentano organizzazione di impresa,  
dei Servizi di Ascolto, Prima Assistenza e Orientamento destinati alle persone italiane e straniere in stato di  
necessità ed emarginazione sociale con decorrenza marzo-dicembre 2013;

Dato  atto  che nelle  more  della  nuova  riorganizzazione  dei  servizi  sopra  citati,  è  necessario  comunque 
assicurare il servizio mensa;

Preso atto che la Ristochef s.p.a. ha espresso la propria disponibilità alla proroga del servizio mensa per il  
periodo gennaio febbraio 2013 mantenendo le condizioni precedentemente pattuite, tramite email in data 
6/12 e con lettera a firma del legale rappresentante della società suddetta, ns. prot.n. 169477 del 17/12, che 
sono conservate agli atti d’ufficio;

Ritenuto, pertanto,  necessario di provvedere al finanziamento del servizio in questione per i mesi di gennaio 
e febbraio 2013  per un totale di n. 5.068 pasti che potrà essere suscettibile di variazioni, anche nel corso del  
periodo, in base alle necessità effettive, per una spesa complessiva di   €  39.530,40  iva al 4% inclusa sui 
seguenti capitoli così ripartito:

-  n. 1596 pasti presunti impegnando la somma  di € 12.448,80 sul capitolo 14945 
-  n. 1180 pasti presunti impegnando la somma di €   9.204,00 sul Cap  15370  
-  n.  948 pasti presunti impegnando la somma di €    7.394,40 sul cap. 15765                          
-  n. 1344 pasti presunti impegnando la somma di €  10.483,20  sul Cap. 16580 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 11 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il CIG n. 3006474CD1
DETERMINA

1. Di prorogare, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento alla società RistoChef spa (via G.B. Pirelli, 
18 – 20124 Milano – P.I.  10691490154 - C.B. 5002) per l’espletamento del Servizio Mensa Sociale 
Diffusa,  rivolto agli  utenti individuati dai  Siast per i  mesi di gennaio e febbraio 2013 per una spesa 
presunta di  €   39.530,40 pari a 5.068 pasti;

2. Di impegnare a favore della società RistoChef spa l’importo  complessivo di  €  39.530,40 iva al 4% 
inclusa, cifra calcolata sulla base di un costo di € 7,50 più iva al 4%, sui seguenti capitoli così ripartito:

-  n. 1596 pasti presunti impegnando la somma  di € 12.448,80 sul capitolo 14945 
-  n. 1180 pasti presunti impegnando la somma di € 9.204,00 sul Cap  15370  
-  n.  948 pasti presunti impegnando la somma di € 7.394,40 sul cap. 15765                          
-  n. 1344 pasti presunti impegnando la somma di €  10.483,20  sul Cap. 16580 

Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Vincenzo Augusto Cavalleri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	DETERMINA

